
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 511900 

Έγκριση Α΄ Αναθεώρησης προϋπολογισμού οι-

κονομικού έτους 2023 του ΝΠΙΔ με την επωνυ-

μία «Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314).

β) Της υποπαρ. Γ.2 του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 

(Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2, του άρθρου 

41, του ν. 4262/2014 (Α΄ 114),

γ) Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) περί Δη-

μοσίου Λογιστικού,

δ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 

«Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επικράτει-

ας», καθώς και του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),

στ) του άρθρου 119 του Κεφαλαίου Ε’ του ν. 4549/2018 

«Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσι-

ονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄105),

ζ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), επειδή συντρέ-

χουν λόγοι κατεπείγοντος, προκειμένου να αναθεωρη-

θεί άμεσα ο προϋπολογισμός του φορέα για οικονομικά 

μεγέθη (έσοδα και έξοδα), τα οποία δεν ήταν δυνατό να 

προβλεφθούν,

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130) καθώς και 

του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139), ιδίως του άρθρου 1 αυτού περί 

μετονομασίας του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουρ-

γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

θ) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α΄ 208),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄  181),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 ’’Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού’’ (Α΄ 7)» (Α΄ 91),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ιγ) της υπ’ αρ 12764/15.01.2023 απόφασης της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Έγκριση των Προϋπολογισμών έτους 
2023 δέκα (10) φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 140).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - 
Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β ’23).

4. Την περ. β’ της παρ. 8, της υπό στοιχεία 2/26549/
ΔΠΓΚ/27.3.2018 απόφασης «Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγε-
νείς παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης των εγκε-
κριμένων προϋπολογισμών των φορέων του Κεφαλαίου 
Α’ του ν. 3429/2005» (Β΄ 1288).

5. Το υπ’ αρ. 14058/25.9.2023, έγγραφο του Ελληνικού 
Ιδρύματος Πολιτισμού «Αίτημα για την Αναθεώρηση του 
προϋπολογισμού έτους 2023 του Ελληνικού Ιδρύματος 
Πολιτισμού» και την υπ’ αρ. 380/01/1.8.2023 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ιδρύματος 
Πολιτισμού.

6. Την υπ’ αρ. 511900/27.10.2023 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

7. Το υπό στοιχεία 2/98420/ΔΠΓΚ/23.10.2023 έγγραφο 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7482

83061

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 09:59:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83062 Τεύχος B’ 7482/29.12.2023

για την έγκριση χρήσης ταμειακών διαθεσίμων του Ελ-
ληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την 1η Αναθεώρηση του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2023 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία 
«Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού», τα βασικά οικονομικά 
μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

Εγκεκριμένος 
ΠΥ 2023

Επικείμενη 
Αναθεώρηση ΠΥ 2023

ΕΣΟΔΑ 1.015.825 1.832.593

ΕΞΟΔΑ 982.625 2.312.593

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 33.200 -480.000

2. Το αρνητικό ισοζύγιο θα καλυφθεί με ισόποση χρή-
ση ταμειακών διαθεσίμων.

3. Η εξειδίκευση των εσόδων και των εξόδων κατά 
λογαριασμό αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, 
που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοι-
νής υπουργικής απόφασης.

4. Εντέλλουμε την διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-
δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-
ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 
λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 
προβούν στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει, ότι 
δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκε-
κριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

90136919

/

210-6776540

. . .

70+71+72 0 650

) 73 0 0

) 74.96 750.000 1.000.000

) ( ) 41.10 43.00 265.825 808.578

) . . 43.04 74.08

)

74 O

,

,

,

/

0 0

60.00 60.01 201.500 219.150

60.03 60.04 48.500 48.850

60.02 2.000 2.000

- - - 62.00 62.03 40.000 65.000

62.04 0

62.05 1.500 1.500

62.07 100.800 155.800

E

1. (= + ) 0 650

2. (= + + + ) 74 1.015.825 1.808.578

3. 75 0 0

4. ( ) 76 76.04 0 3.450

5. 78 78.05

6.
82.01

0 19.915

7. 81.01 ( 81.01.04 81.01.05) 0 0

8. (= + + ) 60 60.05 252.000 270.000

9. 61 85.000 155.000

10. 62 142.300 222.300

11. (

)
63 + 54.08 ( 88.08)+88.09 300 300

12. 488.525 1.640.493

13. 3.000 3.000

14. 1.500 1.500

15. ( 1).

7 - ,

54.08 ( 88.08)+88.09

60.05+[64 64.11 64.12]+82.00+88.06+ 53.01

+ [44 ( 44.14 44.15)

84 78.05] KAI 67

( ,

)
64.06 ( 67**)

65 16.18

81.00 81.00.03 81.00.04

[10-16] ( - ) 16.18

[14] 10.000

[20-28]

HFC-CENTRE@HFC.GR

.
10.000 20.000

16. ( 2). 2

-

.

0 0

2023 2023

33.200 -480.000

. (=1+2+3+4+5+6+7)

. (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

(= - )

1.015.825 1.832.593

982.625 2.312.593

) ,

)

)

)

*



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83063Τεύχος B’ 7482/29.12.2023

2023 2023

1. 45.00 45.13 ( )

2. , , .

3.

4. 45.00 45.13 ( )

5. , , .

6.

7.

(= + )
43

8.

9. (

)

10.

11.

12/31/2022 31/12/2023

/ 60 9 9

( )

( )

)

)

( + + ) 657.093 342.459

( + + ) 0 0

134.546 130.000

1

2

3

4 0 0

5 40.180 40.000

9 9

0 0

0 0

) ( ) 6.199 0

6.199

) 225.724 171.000

168.414 171.000

57.310

) 425.170 171.459

68.009

357.161 171.459

) ( )

) ( , , )

) - -

) ( 0

) 134.546 130.000

)

)

) ( 0 0

) 40.180 40.000

2023 2023

- ( )

1.

(-) (+)

1.015.825 1.832.593

982.625 2.312.593

33.200 -480.000

0 0

. / (

.)

0 650

0 3.450

750.000 1.000.000

265.825 808.578

0 19.915

252.000 270.000

3.000 3.000

10.000 20.000

717.625 2.019.593

2.

3.= (1+2):.

(-) (+)

0 0

0 0

33.200 -480.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83064 Τεύχος B’ 7482/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

( )

2023 2023

- ( )

( ) (-) (+)

1.015.825 1.832.593

982.625 2.312.593

33.200 -480.000

. /

0 3.450

750.000 1.000.000

265.825 808.578

0 20.565

252.000 270.000

0 0

3.000 3.000

10.000 20.000

717.625 2.019.593

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074822912230004*


